5. Innoxius autem est a venenis: sed ideo huic ad mortem faciendam venena non esse necessaria, quia siquem ligauerit, occidit. A quo nec elephas tutus est sui corporis magnitudine. Nam circa semitas delitescens, per quas elephanti solito gradiuntur, crura eorum nodis illigat, ac suffocatos perimit. Gignitur autem in Aethiopia, et India in ipso incendio iugis aestus.

6. Basiliscus graece, latine interpretatur regulus, eo quod rex serpentium sit, adeo vt eum videntes fugiant, quia olfactu suo eos necat; nam et hominem vel si aspiciat, interimit. Siquidem ad eius aspectum nulla avis volans illaesa transit, sed quamuis procul sit, eius ore combusta deuoratur.

## 7. A

4. Qui saepe ab speluncis. *Ex Aug. in Ps. 148.* GRIAL.

*Ib.* Ore paru-et linguam exerit. *Vide Solin. c.43. de Aethiop. Dictus autem draco ἀπὸ τῆς δίπλευν, id est, videndo. Cernit enim acutissime: Macrobi. 1. Saturn., et Fest. in Dracones.* GRIAL.

*Ib.* Coniici potest omnium reptantium super terram. AREV.

5. Nec elephas tutus est. *Lucan. lib. ix. Nec tutus spatio est elephas. Sunt enim dracones quoque ipsi ingentes. Diodor. lib.4. Tradunt quidam, in desertis, ac feris locis, serpentes, qui cum elephantis propter aquas pugnant, magnitudine, numeroque admirabiles esse, etc. et Plin. 8. c. 11.* GRIAL.

*Ib.* Esse necessaria: supple traditur, vel quid simile. Pugnam inter dracones, et elephantas describit Solinus cap. 38. Vossius de theolog. gent. lib.4. cap.52. duos Iulii Caesaris nummos profert, alterum, in quo pugna elephanti, et draconis exprimitur, alterum, in quo draco

obtritus ab elephanto. Puto ex Solino sumptum, quod ait Isidorus, Gignitur autem in Aethiopia, et India in ipso incendio iugis aestus: ac fortasse legendum et inter ipsa incendia iugis aestus. Solinus ait: *Aethiopia etc. A meridiana parte mons editus mari imminet, ingenuo igne per aeternum feruidus, et in quiete iugis flagrantibus: inter quae incendia iugis aestus Draconum magna copia est. Porro veris draconibus etc.* Isidorus intellexit, inter incendia iugis aestus magnam draconum copiam esse: sed Solinus, absoluta montis perpetuo igne feruidi descriptione, subiungit, in Aethiopia magnam copiam draconum esse, non ita vt inter ipsa incendia iugis aestus gignantur. Aethiopiae autem nomine antiqui saepe mauros, et omnes Africae incolas includebant. AREV.

6. Basiliscus. *Ex Hieronym. in Is. c. 14., et ep. 83. ad Ocean.; quaedam tamen ex Plin. 8., et Solin.* GRIAL.

7. A mustelis tamen vincitur, quas illic homines inferunt cauernis, in quibus delitescit. Itaque, ea visa, fugit, quem illa persequitur, et occidit. Nihil enim parens ille rerum sine remedio constituit. Est autem longitudine semipedalis, albis maculis lineatus.

8. Reguli autem, sicut scorpiones, arentia quaeque sectantur, et postquam ad aquas venerint, ὑδροφόβες, et lymphaticos faciunt.

9. Sibilus idem est, qui et regulus. Sibilo enim occidit, antequam mordeat, vel exurat.

10. Vipera dicta, quod vi pariat. Nam, quum venter eius ad partum ingemuerit, catuli non expectantes naturae maturam solutionem, corrosis eius lateribus vi erumpunt cum matris interitu. Lucanus, *Viperei coeunt abrupto corpore nodi*.

lib. v.

11. Fertur autem, quod masculus, ore inserto viperae, semen expuat. Illa autem, ex voluptate libidinis in rabiem versa, caput maris ore receptum praecidat: ita fit, ut parens vterque pereat, masculus, dum coit, femina, dum parturit. Ex vipera autem pastilli fiunt, qui Ἐπριακοὶ vocantur a graecis.

12. Aspisis vocata, quod morsu venena immittat, et spargat: ἰδὲ enim graeci venenum dicunt, et inde aspisis, quod morsu venenato interimat. Huius diuersa genera, et species, et dispares effectus ad nocendum. Fertur autem aspisis, quum coeperit pati incantatorem, qui eam quibusdam carminibus propriis euocat, ut eam de ca-

8. Reguli-hydrophobos faciunt. *Verba sunt Hieronymi ep. cit. ad Ocean. GRIAL.*

9. Sibilus idem, qui et regulus. *Idem esse animal sibilum, regulum, et basiliscum suspicor. De regulo aperte in Glossario, βασιλινδὸς ὁ ὄφις regulus - et postea βασιλίσκος regulus. De sibilo Basilisci Plinius, Solinus, et Lucanus. GR.*

10. Vipera. e *Seru.*-aut mala tactum Vipera delituit. *Georg. 3. idem Greg. 15. Moral. c. 9. Sed quam commode citetur a Servio Lucani carmen, Isidorus non examinavit. Dicta est tamen vipera, quasi viuipara, quod non oua, sed animal viuum pariat. Vide Arist. lib. 1. de hist. an. GRIAL.*

*Ib. Ingemuerit. Ita habent Gothici, non intumuerit. GRIAL.*

*Ib. Hanc veterum opinionem de vi-*  
*Tom. IV.*

perae partu, et conceptione fuse exponit Prudentius in Hamartigenia v. 582. *Sic vipera, ut aiunt etc. AREV.*

11. Fertur autem, quod masculus. *Herodot., Nicand., Plin. GRIAL.*

*Ib. De pastillis Plinius lib. 29. cap. 4. Fiunt ex vipera pastilli, qui theriaci vocantur a graecis, exemptis interaneis etc. Adde Sarisberiensem lib. 7. c. 10. AREV.*

12. Fertur autem aspisis. *Ex Aug. in Ps. 57. GRIAL.*

*Ib. Sensus planius ita procederet, Fertur autem, quod aspisis etc. S. Martinus Legionensis tom. 4. oper. pag. 205. in expositione epistolae S. Iacobi totum hunc locum excribit, sed eodem modo legit, atque in editis. Editor notat, extare Calmeti dissertationem de excantatis serpentibus: quae erudita sane est. AREVALVS.*

I

uerna educat : illa quum exire noluerit , vnam aurem ad terram premit , alteram cauda obturat , et operit : atque ita voces illas magicas non audiens , non exit ad incantantem .

13. Dipsas , genus aspidis , quae latine *situla* dicitur , quia , quem momorderit , siti perit .

14. Hypnalis , genus aspidis , dicta , quod somno necat : hanc sibi Cleopatra apposuit , et ita morte quasi somno soluta est .

15. Haemorrhoidis , aspis nuncupatur , quod sanguinem sudet , qui ab eo morsus fuerit : ita vt dissolutis venis , quidquid vitae est , per sanguinem euocet . Graece enim sanguis *αἷμα* dicitur .

Lucanus 9.  
722. 16. Prester , aspis semper ore patenti , et vaporante currit . Cuius Poeta sic meminit : *Oraque distendens avidus fumantia prester* . Hic quem percusserit , distenditur , enormique corpulentia necatur ; extuberatum enim putredo sequitur .

17. Seps , tabificus aspis , qui dum momorderit hominem , statim eum consumit : ita vt liquefiat totus in ore serpentis .

18. Cerastes serpens dictus , eo quod in capite cornua habeat

13. Dipsas , quae latine Situla . Siticula *malim* . *Glossar* . Siticula *διΐ-ΐακ* . *De dipsade Solin* . c. 40. , et *Aelian* . lib. 6. cap. 50. GRIAL.

*Ib* . Latine *situla* : ita etiam Martinus loc. cit. Rursus de dipsade num. 32. AREVALVS .

14. Hypnalis . *Vide Solin* . GRIAL .

15. Haemorrhoidis . *Lucan* . lib. 9. Impressis dentibus haemorrhoidis aspera Tullio-Magnanimo iuueni , miratoriq. Catonis ; Vtque solet pariter totis se effundere signis-Corycii pressura croci , sic omnia membra-Emisere simul rutilum pro sanguine virus . *Vide Solin* . , et *Dioscor* . GRIAL.

*Ib* . *Per sanguinem euocet* : hoc verbo vtitur Solinus cap. 40. al. 27. *euocat per cruorem* , scilicet *haemorrhoidis euocat* . AR.

16. Extuberatum : e *Solin* . 30. , ex quo loco ( quoniam neque ipse est integer ) nihil hic mutamus . GRIAL.

*Ib* . Scribo *prester* ; non , vt Grialius , et alii , *praester* . Locus Isidori , et Solini mutatione non videntur indigere . Solinus ait cap. 40. *Prester quem percusserit , distenditur , enormique corpulentia*

*necatur extuberatus* . AREVALVS .

17. Seps tabificus . *Respexit ad Lucani carmen lib. 9* . Ossaque dissoluens cum corpore tabificus seps . *Vide Nicand* . *Schol* . , et *Dioscorid* . lib. 2. c. 70. GRIAL .

*Ib* . Haec fere eadem iterum num. 31. *Seps exigua serpens* . AREVAL.

18. Cerastes . E *Solin* . 40. E quo sollicitata animalia , *aves* , *intelligas* , oportet . GRIAL.

*Ibid* . Verba Solini ex cap. 40. proferenda sunt . Grialius caput 30. excitat , atque ita saepe ordinem capitum in Solino mutat , quem interdum ad notiores editiones redegi . Solinus ergo ait : *Cerastae praeferrunt quadrigenina cornicula , quorum ostentatione , veluti esca illi ce , sollicitatas aves perimunt* . Nam reliqua corporis de industria arenis tegunt , nec vllum indicium sui praebent , nisi ea parte , qua inuitatis dolo pastibus , necem praepetum aucupentur . Nonnulli legunt *passibus pro pastibus* . Salmasius pag. 339. Exercitat . Plinian. conicit , Isidorum apud Solinum legisse *inuitatis dolo passeribus* ; ipse autem corrigit ,

similia arietum: κέρατα enim graeci cornua vocant: sunt autem illi quadrigemina cornicula, quorum ostentatione, veluti esca illice, sollicitata animalia perimit. Totum enim corpus arenis tegit, nec vllum indicium sui praebet, nisi ex ea parte, qua inuitatas aues, vel animalia capit. Est autem flexuosus plus, quam alii serpentes, ita vt spinam non habere videatur.

19. Scytale serpens vocatus, eo quod tanta praefulget tergi varietate, vt notarum gratia aspicientes retardet: et quia reptando pigrior est, quos assequi non valet, miraculo sui stupentes capit. Tanti autem feruoris est, vt etiam hiemis tempore exuuias corporis feruentis exponat. De quo Lucanus: *Et Scytale sparsis etiam nunc sola pruinis-Exuuias positura suas.* lib. 9. v. 717.

20. Amphisbaena dicta, eo quod duo capita habeat: vnum in loco suo, alterum in cauda, currens ex vtroque capite, tractu corporis circulato. Haec sola serpentium frigori se committit, prima omnium procedens. De qua idem Lucanus, *Et grauis in geminum vergens caput Amphisbaena.* Cuius oculi lucent, veluti lucernae. lib. 9. v. 719.

21. Enhydriis, coluber in aqua viuens. Graeci enim ἕδωρ aquam vocant.

22. Hydros, aquatilis serpens, a quo icti obturgescunt, cuius quidam morbum *Boam* dicunt, eo quod fimo bouis remediatur.

23. Hydra, draco multorum capitum, qualis fuit in Lerna palude prouinciae Arcadiae; haec latine excetra dicitur, quod vno

nisi ex ea parte, quae inuitantis dolo pastus (in genitiuo pastus) necem praepetum aucupetur. AREV.

19. Scytale. Ex cod. c. Videtur autem Isidorus ἀπὸ τοῦ σκύτεον ducere, quum alii ἀπὸ τῆς σκυτάλης, hoc est, tereti virga. Nota fuit scytale Laconica, qua Spartaee utebatur respublica, ne interceptae literae intelligerentur. Dioscorid. lib. 7. Amphisbaenam scytalem vocat, interpretes caeciliam. GRIAL.

Ib. Terigi varietatem, quam in Scytale cum Solino Isidorus agnoscit, negat Salmasius in Exercit. Plinian. pag. 339. AREVALVS.

20. Et grauis in geminum vergens. Etiam legitur surgens apud Lucan., quomodo legisse videtur Solinus, qui con-

surgere in geminum caput dixit. Vide Nicand. in theriac. GRIAL.

Ib. Amphisbaenam non a duobus capitibus dictam, sed quia ex vtraque parte graditur, ante, et retro, multi putant: qui etiam negant, duo illi inesse capita, quamuis caudam a capite non ita facile sit discernere. AREV.

21. Enhydriis. Ex Plin. 31. c. 7. GR.

22. Hydros aquatilis. Verba Festi ex Boa. GRIAL.

Ib. Eo quod fimo bouis. Plin. lib. 28. c. 18. Boas sanat fimum bubulum, unde et nomen traxere. GRIAL.

23. In Lerna palude. E Seruio ad v. bellua Aen. 6. GRIAL.

Ib. De hydra dictum lib. xi. cap. 3. num. 34. AREVALVS.

caeso tria capita excrescebant, sed hoc fabulosum est. Nam constat, Hydram locum fuisse euomentem aquas, vastantes vicinam ciuitatem, in quo, vno meatu clauso, multi erumpabant. Quod Hercules videns, loca ipsa exussit, et sic aquae clausit meatus. Nam Hydra ab aqua dicta est.

24. Chelydros serpens, qui et chersydros dicitur, quia et in aquis, et in terris moratur. Nam χέρσον dicunt graeci terram, ὕδωρ aquam: hic, per quam labitur, terram fumare facit, quem sic Ma-  
lib. 9. v. 711. cer describit: *Seu terga expirant spumantia virus. - Seu terrae fumant, qua teter labitur anguis.* Et Lucanus: *Tractique via fumante chelydri.*

25. Natrix, serpens aquam veneno inficiens. In quocumque  
lib. 9. v. 720. enim fonte fuerit, eum veneno immiscet, de quo Lucanus, *Et Natrix violator aquae.*

26. Cenchrus, serpens inflexuosus, qui semper iter rectum efficit. De quo Lucanus: *Et semper recto lapsurus limite Cenchrus.* Semper enim directus ambulat. Nam si se torserit, dum currit, statim crepat.

27. Parias, serpens, qui semper in cauda ambulat, et sulcum  
lib. 9. v. 721. facere videtur. De quo idem Lucanus: *Et contentus iter cauda sulcare Parias.*

28. Boas, anguis Italiae immensa mole: persequitur greges armentorum, et bubulos: et plurimo lacte irriguis vberibus se innectit, et sugens interimit, atque inde a boum depopulatione boas nomen accepit.

29. Iaculus serpens volans, de quo Lucanus: *Iaculique volucres.* Exiliunt enim in arboribus, et dum aliquod animal obuium fue-

24. Chelydros. Verba sunt Seruii ad v. Galbanoque agitare graues nidore chelydros. Georg. 3. Quae autem in omnibus libris sequebantur post haec Lucani verba: Semper enim directus, etc. cenchri ut aptaremus, auctor nobis fuit A. Aug. Id, quin rectum sit, dubitaturum credo neminem. GRIAL.

25. Natrix. Male in omnibus libris Rinatrix, etiam in Lucani versu: hunc, quod anguillae simillimus sit, edentibus exitio saepe fuisse ferunt. GRIAL.

26. Cenchrus. Ita dictus, quod eius maculae millio, quod graeci χέρσον dicunt, similes sint. GRIAL.

27. Parias. παρά τὸ πρῶτον ἰσχυρὰ ἔχειν τὰς παρείας, (ait Graecus etymologist.) hoc est ab inflatis maxillis. Hunc Aesculapii anguem vult esse Aelian. lib. 3. c. 11. GRIAL.

Ib. Scribitur etiam parcas. AREV.

28. Boas. E Solin. c. 8. GRIAL.

29. Iaculus. Ex eod. c. 30. GR.

Ib. Sirenac. Plin. lib. 10. c. 49. GR.

rit, iactant se super illud, et perimunt: vnde et iaculi dicti sunt. In Arabia autem serpentes sunt cum alis, quae sirenæ vocantur, quæ plus currunt ab equis, sed etiam et volare dicuntur, quorum tantum virus est, vt morsum ante mors insequatur, quam dolor.

30. Ammodytes dicta, quod colorem arenæ habeat. De qua poeta: *Quam paruis pictus maculis Thebanus Ophites, - Concolor exustis, atque indiscretus arenis - Ammodytes.* Lucanus 9. 714.

31. Seps, exigua serpens, quæ non solum corpus, sed et ossa veneno consumit. Cuius Poeta sic meminit: *Ossaque dissoluens cum corpore tabificus seps.* Lucanus 9. 723.

32. Dipsas, serpens tantæ exiguitatis fertur, vt quum calcatur, non videatur. Cuius venenum ante extinguit, quam sentiatur, vt facies praeuenta morte, nec tristitiam induat morituri. De quo Poeta: *Signiferum iuuenem, Tyrrheni sanguinis, Aulum - Torta caput retro dipsas calcata momordit. - Vix dolor, aut sensus dentis fuit.* Lucanus 9. 737.

33. Solpunga serpens est, quæ non videtur. Caecula dicta, eo quod parua sit, et non habeat oculos. Centupeda, a multitudine pedum dicta.

34. Lacertus, reptilis genus est, vocatus ita, quod brachia ha-

30. Ammodytes. Ita proculdubio legendum, dictusque Ammodytes ἀπὸ τοῦ δύνειν τὸν ἄμμον. Vt autem hic Ophites pro Ammodyte subiret, carmen Lucani fecit: in quo vox utraque corrupta erat, sed Ammodytes magis; nam in admotus mutatus, serpentis speciem prorsus exuerat. Gloss. Harenarius, Ammodytes. GRIAL.

Ib. Apud Lucanum ex Grotii emendatione lego. *Quam paruis tinctus maculis etc.*, et mox Ammodytes. Plerique scribunt ammodytes, nonnulli hammodytes, alii ammodites. AREV.

31. Seps exigua. Hæc cur repetenda fuerint, non video. GRIAL.

32. Confer supra num. 13. de dipsade. AREV.

33. Solipunga. Mira varietas in hac voce tum in codicib. Isidori, tum apud alios etiam auctores. Nam est Salpiga,

Salpuga, Solipuga, Salpinga, Scalpiga, Scalpia, apud Solin. solifuga, in Gloss. Solipaga ἡλιογεντρὶς μάχας εἶδος. Plin. lib. 29. Est et genus formicarum venenatum, non fere in Italia, SOLIPVGAS Cicero appellat, SALPVGAS Baetica. Vt non mirum sit salpygae nomen retinuisse plerosque libros Gothicos, Festus. Solipunga genus bestiolæ maleficæ, quod acrius, concitatiusque fit feruore solis, vnde etiam nomen traxit. Lucanus vero: Quis calcare tuas metuat salpuga tenebras? Al. solpuga latebras. GRIAL.

Ib. Caecula. Glossarium, Caeca. Columella lib. 6. c. 17. Caecilia. GR.

Ib. Cap. præc. num. 4. dictum de solifuga, al. solpunga. De caecula obseruandum ex nota Grialii num. 19., scytalem ab interprete Dioscoridis caeciliam nominari. De caecilia agit etiam Plinius lib. 9. cap. 51. AREV.

beat. Genera lacertorum plura, vt botrax, salamandra, saura, stellio.

35. Botrax dicta, quod ranae habeat faciem: nam graeci ranam *βάτραχον* vocant.

36. Salamandra vocata, quod contra incendia valeat, cuius inter omnia venenata vis maxima est. Cetera enim singulos feriunt: haec plurimos pariter interimit: nam si arbori irrepserit, omnia poma inficit veneno, et eos, qui ederint, occidit, quin etiam si vel in puteum cadat, vis veneni eius potantes interficit. Ista contra incendia repugnans, ignes sola animalium extinguit. Viuit enim in mediis flammis sine dolore, et consumptione, et non solum quia non vritur, sed extinguit incendium.

37. Saura, lacertus, qui quando senescit, caecantur oculi eius, et intrat in foramen parietis aspicientis contra Orientem, et orto sole intendit, et illuminatur.

38. Stellio, de colore inditum nomen habet. Est enim tergo-re pictus lucentibus guttis in modum stellarum. De quo Ouidius: 5. *Metam.* 461. *Aptumque colori - Nomen habet, variis stellatus corpora guttis.* Hic autem scorpionibus adeo contrarius traditur, vt viso eo pauorem iis afferat, et torporém.

39. Sunt et alia serpentium genera, vt Ammodytae, Elephantiae, Chamaedracontes. Postremo quantus nominum, tantus mortium numerus. Omnes autem serpentes natura sua frigidae sunt, nec percutiunt, nisi quando calescunt: nam quando sunt frigidae, nullum tangunt.

35. In excusis erat *βάτραχον* pro *βάτραχον*, quae verior est scribendi ratio. Ac fortasse legendum etiam erit *batrax* pro *botrax*. *Batrachus* est genus piscis marini aculeati, de quo Plinius lib. 32. cap. xi. De *botrace* nihil apud alios reperio, ne apud eos quidem, qui de serpentibus agunt, aut apud lexicographos graecos. AREV.

36. Salamandra vocata, quod contra incendia. Id (Plinius inquit) si verum esset, iam esset experta Roma. Sed nunquam ego credam de etymologia cogitasse Isidorum in his verbis. GRIAL.

38. Hic autem scorpionibus. E Plin.

29. c. 4. GRIAL.

*Ib.* Festus ex Verrio tradit, *Stellionem* potius dictum, quod virus *stillet* cibo, quam a *stellarum* similitudine. Non placet. AREVALVS.

39. Sunt et alia genera. Ex Solino. Sed Ammodytes praetermitti potuit; nam de eo iam dixerat. At haec in aduersariis ferri possunt. GRIAL.

*Ib.* In Cod. I. Arch. Vat. pro *frigidae sunt*, et *sunt frigidae*, bis occurrit verbum *frigidescunt*, quod genuinum mihi videtur. De similibus verbis in *escere* non ita obuiis vide Comment. ad Prudent. lib. 2. contra Symmach. v. 913. AR.

40. Vnde et venena eorum plus die, quam nocte nocent. Torpent enim noctis algore, et merito, quia frigidi sunt nocturno rore. In se enim adducunt vaporem gelidae pestes, et natura frigidae. Vnde et hieme in nodos torpent, aestate soluuntur.

41. Inde est, quod dum quicumque serpentium veneno percutitur, primum obstupescit: et postea, vbi in illo calefactum ipsum virus exarserit, statim et hominem extinguit. Venenum autem dictum, eo quod per venas vadit. Infusa enim pestis eius per venas vegetatione corporis aucta discurrit, et animam exigit.

42. Vnde non potest venenum nocere, nisi hominis tetigerit sanguinem. Lucanus: *Noxia serpentum est admixto sanguine pestis*. Omne autem venenum frigidum est, et ideo anima, quae ignea est, fugit venenum frigidum. In naturalibus bonis, quae nobis, et irrationabilibus animantibus videmus esse communia, viuacitate quadam sensus serpens excellit.

43. Vnde et legitur in Genesi: *Serpens autem erat sapientior* cap. 3. v. 1. *omnibus pecoribus terrae*. Dicit autem Plinius, (si creditur) quod serpentis caput etiam si cum duobus euaserit digitis, nihilominus viuit. Vnde et totum corpus obicit pro capite ferientibus.

44. Anguibus vniuersis hebes visus est. Raro in aduersum contuentur, nec frustra, quum oculos non in fronte habeant, sed in temporibus, adeo vt citius audiant, quam aspiciant. Nullum autem animal in tanta celeritate linguam mouet, vt serpens: adeo vt triplicem linguam habere videatur, quum vna sit.

45. Serpentium vda sunt corpora, adeo vt, quacumque eunt, viam humore designent. Vestigia serpentium talia sunt, vt quum pedibus carere videantur, costis tamen, et squammarum nisibus repant, quas a summo gutture vsque ad imam aluum parili modo dispositas habent. Squammis enim, quasi vnguibus, costis, quasi cruribus, innituntur.

41. Venenum autem. *E Seru. Aen. 1. ad v. fallasq. veneno. GRIAL.*

*Ib. Animam exigit. CC. 4. Tarracoon. et Raban. GRIAL.*

43. Dicit autem Plin. *Ex eod. ad v. tumidum caput abdidit alte. Georg. 3. GR.*

*Ib. Vnde et totum corpus. Ex Aug. in ps. 57. GRIAL.*

*Ib. Verba Vulgatae sunt: Sed et serpens erat callidior cunctis animalibus terrae. AREV.*

44. Anguib. vniuersis: *e Solin. 30. GR.*

*Ib. Nullum autem anim. E Seru. ad v. linguis vibrantib. Aen. 2. GRIAL.*

45. Serpentum vda. *E Seru. ad v. vdo sublapsa veneno. Aen. 7. GR.*

46. Vnde, si in qualibet corporis parte ab alio vsque ad caput ictu aliquo collidatur, debilis reddita cursum habere non possit: quia ubicumque ictus ille inciderit, spinam soluit, per quam costarum pedes, et motus corporis agebantur. Serpentes autem diu viuere dicuntur, adeo vt, deposita vetere tunica, senectutem deponere, atque in iuuentam redire perhibeantur.

47. Tunicae serpentum *exuuiæ* nuncupantur, eo quod iis, quando senescunt, sese exuunt, quibus exuti in iuuentam redeunt. Dicuntur autem *exuuiæ*, et *induuia*, quia exuuntur, et induuntur.

48. Pythagoras dicit, de medulla hominis mortui, quae in spina est, serpentem creari, quod etiam Ouidius in *Metamorphoseon* lib. 15. v. 389. libris commemorat, dicens: *Sunt, qui, quum clauso putrefacta est spina sepulcro, - Mutari credant humanas angue medullas. Quod si creditur, merito euenit, vt sicut per serpentem mors hominis, ita per hominis mortem serpens. Fertur autem, quod serpens hominem nudum non sit ausus contingere.*

## C A P V T V.

### *De Vermibus.*

1. **V**ermis est animal, quod plerumque de carne, vel de ligno, vel de quacumque re terrena sine vlllo concubitu gignitur: licet nonnunquam et de ouis nascantur, vt scorpio. Sunt autem vermes aut terrae, aut aquae, aut aeris, aut carniū, aut frondium, aut lignorum, aut vestimentorum.

2. Aranea, vermis aeris, ab aeris nutrimento cognominata, quae

48. Pythagoras dicit. *Ex eod. Aen. 5. ad v. Geniumne loci, famulamne p. Aen. 5. Vid. Plin. 10. c. 66. Plutarch. in Elemen., et Aelian. lib. 1. c. 53., et Ouid. 15. Metam.* GRIAL.

*Ib.* Fertur autem quod serpens homin. nud. *Ex ep. ad Praesidium de cereo Paschali. Apud Hieron. tom. 9.* GRIAL.

Cap. IV. n. 1. Vermis est anim. *Aug. in Ps. 21.* Vermis de carne sine concubitu nascitur. GRIAL.

2. In sua arte. *Ita Gothici: al.* In suo labore. GRIAL.

*Ib.* De aranea rursus lib. 19. cap. 27. In gothico ms. Toletano vetustissimo post *suspendium* haec adduntur: *Haec enim cum tela pariter immutantur. Vnde quidam: Agrestes tineae (res obseruata colonis) - Ferali mutant cum papilione figuram. Fortasse legendum, immutatur.* AREVALVS.

quae exiguo corpore longa fila deducit: et telae semper intenta nunquam desinit laborare, perpetuum sustinens in sua arte suspendium.

3. Sanguisuga, vermis aquatilis, dicta, quia sanguinem sugit. Potantibus enim insidiatur, quumque illabatur faucibus, vel ibi vspiam adhaerescit, sanguinem haurit: et quum nimio cruore maderit, id euomit, quod hausit, vt recentiorem denuo sugat.

4. Scorpio, vermis terrenus, qui potius vermibus ascribitur, non serpentibus: animal armatum aculeo: et ex eo graece vocatum, quod cauda figat, et arcuato vulnere venena diffundat. Proprium autem est scorpionum, quod manus palmam non feriat.

5. Cantharis, vermis terrenus, qui humano corpori statim vt fuerit applicatus, sui adustione vesicas efficit plenas humore.

6. Multipes, vermis terrenus, ex multitudine pedum vocatus, qui contactus, in globulum complicatur. Nascitur sub petris ex humore, et terra.

7. Limax, vermis limi dictus, quod in limo, vel de limo nascatur, vnde et sordidus semper, et immundus habetur.

8. Bombyx, frondium vermis: ex cuius textura bombycinum conficitur. Appellatur autem hoc nomine ab eo, quod euacuetur, dum fila generat, et aer solus in eo remaneat.

9. Eruca, frondium vermis, in oleribus, vel pampino inuoluta: ab erodendo dicta, de qua meminit Plautus, *Imitatus nequam bestiam, et maleficam, inuolutam in pampino*. Implicat se eadem; nec aduolat, vt locusta, vt huc, illucque discurrens, semipasta dimittat: sed permanet perituris frugibus, et tardo lapsu, pigrisque morsibus vniuersa consumit.

4. Scorpio - vermibus, non serpentibus. *E Solin.* 40. GRIAL.

*Ib.* Arcuato vulnere. *Hieron. aduers. Vigilant.* Scripsit Tertullianus scorpiacum rectissimo nomine, quia arcuato vulnere in Ecclesiae corpus venena diffudit. Itemque in prolog. Iosue. GRIAL.

*Ibid.* Proprium autem. *Plin.* 29. c. 4. GRIAL.

6. Multipes *ἄνιστος* vocatur à Graecis. *Vid. Galen. lib. 11. de simp. medicam. Tom. IV.*

*cam. facult.* GRIAL.

8. *Bombycina* in plurali absolute vocantur vestes bombycinae. Hoc fere sensu Isidorus *bombycinum* accipit pro tela bombycina. AREVAL.

9. Plautus. *In Cistellar.* Imitatur nequam bestiam, et damnificam. Phi. Quamnam amabo? La - Inuoluolum, quae in pampini folio intorta implicat se. GR.

*Ib.* Nec aduolat, vt locusta. *E Hieron. ad Am. c. 4.* GRIAL.

K

10. Teredonas graeci vocant lignorum vermes, quod terendo edant. Hos nos termites dicimus. Ita enim apud latinos ligni vermes vocantur, quos tempore importuno caesae arbores gignunt.

11. Tinea, vestimentorum vermis, dicta, quod teneat, et eoque insideat, quoad erodat. Inde pertinax, eo quod in eandem rem identidem vrgeat.

12. Vermes carniū, hemicranium, lumbricus, ascaridae, costi, pediculi, pulices, lendes, tarmus, ricinus, vsia, cimex.

13. Hemicranium, vermis capitis vocatur. Lumbricus, vermis intestinorum, dictus quasi lubricus, quia labitur, vel quod in lumbis sit. Ascaridae -- Costi --

14. Pediculi, vermes cutis, a pedibus dicti. Vnde et pediculosi dicuntur, quibus pediculi in corpore efferuescunt.

15. Pulices vero vocati sunt, quod ex pulvere magis nutriantur. Lendes -- Tarmus, vermis est lardi. Ricinus, vermis canis, vocatus eo quod haeret in auribus canum. Κύων enim graece canis est.

16. Vsia, vermis est porci, appellata, quia vrit. Nam vbi morderit, adeo locus ardet, vt statim ibi vesicae fiant.

17. Cimex, de similitudine cuiusdam herbae vocatus, cuius foetorem habet.

18. Proprie autem vermis in carne putri nascitur, tinea in ve-

10. Hos nos termites dicimus. *Seru. ad illud*, Aut tempestiuam siluis euertere pinum. Nam tempore importuno caesae arbores termites faciunt, ita enim ligni vermes vocantur. GRIAL.

11. Alii putant, *tineam* dictam a φθίνω, *corrumpo*. AREV.

13. Hemicranium. *Chacon, Quum Marcellus (inquit) lib. 2. de medicam. ita scribat*, Hemicranium statim curant vermes terreni, pari numero sinistra lecti, vereor, ne Isidorus hemicranium vermem inde eduxerit, quamvis eodem nomine morbum, et medicinam vocari nihil prohibet. GRIAL.

*Ib.* Ascaridae. Tipulas reddit pro Ascaridis Gaza. *Hesychius* Ασκαρίδες ἰσδοῦς σκωλήνων: de his medicor. libri consulendi. GRIAL.

*Ib.* Costi. *Vid. Fest. et Plin. de Cos-*

*sis*. GRIAL.

*Ib.* Vtroque modo scribitur *hemicranium*, et *hemicraneum*, et melius *Cossi*, quam *Costi*. AREVAL.

15. Tarmus. *Fest.* Tarmes genus vermiculi carnem exedens. *Sed pro termite quoque accipi ostendunt exempla, quae ad hunc Festi locum affert Scalig.* GRIAL.

*Ib.* Ricinus. *Glossar.* Riginus κρότων, et postea κρότων φθείρ ricinus: *vtitur hac voce Columella in morbis canum lib. 7. c. 13.* GRIAL.

16. Vsia. Quoniam s ab r vix distinguitur in Gothicis characteribus, vriam, quam vsiam, magis probabat A. Aug. GRIAL.

17. Cimex de similitudine cuiusdam herbae. *An hyperici? quando nomen κύπερος commune vtrique.* GRIAL.

stimentis, eruca in olere, teredo in ligno, tarmus in lardo.

19. Vermis, non vt serpens, apertis passibus, vel squammarum nisibus repit, quia non est illi spinae rigor, vt colubro, sed in directum corpusculi sui partes gradatim porrigendo contractas, contrahendo porrectas, motum explicat: sicque agitatus perlabitur.

## CAPVT VI.

*De piscibus.*

1. **P**isces dicti, vnde et pecus, a pascendo scilicet.

2. Reptilia ideo dicuntur haec, quae natant, eo quod reptandi habeant speciem, et naturam, quamuis se in profundum immergant, tamen in natando repunt. Vnde et ait Dauid: *Hoc mare magnum, et spatiosum: illic reptilia, quorum non est numerus.* Psalm. 103.  
v. 25.

3. Amphibia sunt quaedam genera piscium, dicta eo quod ambulandi in terris vsum, et natandi in aquis officium habeant. *Ἀμφί* etiam graece vtrumque dicitur, id est, quia in aquis, et in terris viuunt, vt phocae, crocodili, hippopotami, hoc est, equi fluuiales.

4. Pecoribus autem, et bestiis, et volatilibus ante homines nomina imposuerunt, quam piscibus, quia prius visa sunt, et cognita. Piscium vero postea paulatim cognitis generibus nomina instituta sunt aut ex similitudine terrestrium animalium, aut ex specie propria, siue moribus, seu colore, vel figura, aut sexu.

5. Ex similitudine terrestrium, vt ranae, leones, et vituli, et nigri merulae, et pauu diuerso colore, collo, et dorso picti, et tur-

Cap. vi. n. 2. Reptilia. *Ex Ambros. Hexaem. 5. c. 1. GRIAL.*

*Ib.* Et spatiosum. *Vox* manibus, quae est in editis, abest a Gothicis, vt etiam a Lxx., quos Isidorus sequitur, vt dubium non sit, quin ex Hieronymo manarit in editionem vulgatam. Nos vocem hebraeam exprimimus, quum brazos de mar dicimus. Lxx. satis habuerunt *εὐρύχωρον* dicere. GR.

*Ib.* In Vulgatà est *et spatiosum manibus: illic etc.* De piscibus romanis extat libellus Paulii Iouii. AREVAL.

4. Piscium vero postea. *Ambros. 5. Hexaem. c. 2. GRIAL.*

5. Nigri meruli. *Negat Varro, merulum dici, sed ter legitur in Glossar. GRIAL.*

*Ibid.* Et turdi albouarii. *Aluouarii quoque legitur in aliquibus Isidori, et Ambrosii libris. De turdorum coloribus Aristoteles, Athenaeus, et Massarius in iis, quae de piscib. ad Plin. GRIAL.*

*Ib.* Ex nota Grialii apparet, cum in textu edere voluisse *meruli*: sed re vera legitur *merulae*. Atque ita dici debere

di albouarii, et cetera, quae sibi iuxta species terrestrium animalium nomina vindicarunt. Ex moribus terrestrium, ut canes in mari a terrenis canibus nuncupati, quod mordeant. Et lupi, quod improba voracitate alios persequantur.

6. A colore, ut umbrae, quia colore umbrae sunt: et auratae, quia in capite auri colorem habent: et varii a varietate, quos vulgo tructas vocat. A figura, ut orbis, quia rotundus est, totusque in capite constat, ut solea, quod sit instar calceamentorum soleis. A sexu, ut musculus, quod sit balenae masculus: eius enim coitu concipere haec bellua perhibetur. Hinc et musculi cochlearum, quorum lacte concipiunt ostreae.

7. Balenae autem sunt immensae magnitudinis bestiae, ab emitendo, et fundendo aquas vocatae. Ceteris enim bestiis maris altius iaciunt vndas: βάλλαν enim graece emitte dicitur.

8. Cete dicta, τὸ κῆτος, καὶ τὰ κήτη, hoc est, ob immanitatem.

ostendunt non solum grammatici, sed etiam exempla ex Plinio, Ouidio, et aliis. *Merula* etiam est avis genus, siue mas, siue femina. Nihilominus auctor carminis de philomela v. 13. ait: *Et merulus modulans tam pulchris concinit odis.* AREVALVS.

*Ib.* *Albouarii*, et *aluouarii* fortasse rem eandem significant: nam in mss. *b* saepe cum *v* confunditur. *Albouarius* est coloris albi, et varii, ut *albogilvus* etc., sed ita ut *albus* color emineat: *Aluouarius* poterit accipi pro vario colore in aluo. Sed illud prius magis rei congruit: et fortasse turdus marinus albouarius ille est, qui a Rayo inter alios turdos marinos nominatur *turdus maior varius*. Inter pisces, qui a similitudine nomen habent, turdum recenset Quintilianus lib. 8. cap. 2., et Varro lib. 4. de ling. latin. cap. 12., et alii allegati in Dictionario Gallico Animalium verb. *tourd.* AREVALVS.

6. A colore, ut umbrae. *Huius piscis Varro meminit lib. 1v. et graeci εκίαναν vocant. Plin. 32. c. 11., et Ouid. in Halientico. Glossar. σκιδος ιχθυος.* GR.

*Ib.* Et auratae. *Chrysophrys Ouidio.* GRIAL.

*Ib.* A Figura, ut orbis. *Orchis apud Plin. 32. c. 2., cuius haec sunt: utrum verius, alii iudicent.* GRIAL.

*Ib.* Musculus, quod sit balenae masculus. *Rei potius, quam vocis etymon; magnum enim amicitiae exemplum balena, et musculus. Ait Plin. lib. 9. c. ultimo.* GRIAL.

*Ib.* Hinc et musculi cochlearum. *Plin. 9. c. 35.* GRIAL.

*Ib.* Apud Plinium loc. cit. a Grialio in correctis editionibus legitur *orbis*, non *orchis*. Scripsi ex communiori vsu *calceamentorum soleis*: pro quo Grialius habet *calciamentorum soliis*. Mallet etiam *instar calceamentorum soleae*: nam *instar* poscit genitium. AREV.

8. Cete dicta τὸ κῆτος, καὶ τὰ κήτη. *E Seru. Aeneid. 5. sed usum Isidorum Seruuii commentariis sine Virgilii verbis, hic quoque locus indicat. Nam quod sequitur, hoc est, ob immanitatem, e Seruio se putauit describere, quasi ille cete immania interpretatus esset, quum immania cete verba sint Virgilii. Neque in hac ceti etymologia defendenda laborandum censeo, quamuis alias quoque res, ut naues, propter magnitudinem cete dici, non ignoro. Reliqua sunt ex Ambros. 5. Hex.*

Sunt enim ingentia genera belluarum, et aequalia montium corpora, qualis cetus excepit Ionam: cuius alius tantae magnitudinis fuit, ut instar obtineret inferni: dicente Propheta: *Exaudiuit me de ventre inferni.* Ion. 2. 3.

9. Equi marini, quod prima parte equi sunt, postrema soluuntur in piscem. Phocas dicunt esse boues marinos, quasi *bocas*.

10. Caerulei a colore appellati: nam caeruleum est viride cum nigro, ut est mare.

11. Delphines certum habent vocabulum, quod voces hominum sequantur, vel quod ad symphoniam gregatim conueniant: nihil in mari velocius istis, nam plerumque salientes, naues transuolant. Quando autem praeludunt in fluctibus, et vndarum semolibus saltu praecipiti feriunt, tempestates significare videntur: hi proprie simones nominantur. Est et delphinum genus in Nilo dorso serrato, qui crocodilos, tenera ventrium secantes, interimunt.

12. Porci marini, qui vulgo vocantur suilli, qui dum escam quaerunt, more suis terram sub aquis fodiunt. Circa guttur enim habent oris officium, et nisi rostrum arenis immergant, pastum non colligunt.

13. Corui, a cordis voce dicti, quia grunniunt pectore, suaque voce prodi capiuntur.

cap. 9. GRIAL.

*Ib.* Verba Ionae in Vulgata sunt, *Et exaudiuit me: de ventre inferi clamaui.* AREVALVS.

9. Phocas. *Quod bocas manuscripti quidam habent, e digamma fluxit.* GR.

11. Delphines. *Quod vocabulum sequuntur, non delphin, sed simon, vel, (ut in aliis Solini libris scribitur) sinomon est cap. 18. GRIAL.*

*Ib.* Est et Delphin. gen. in Nilo. *Solin. c. 35. de Aegypto.* Hi delphines crocodilos studio alliciunt ad natandum, demersisque astu frauduiento tenera ventrium subternatantes aecant, et interimunt. GRIAL.

*Ib.* Verba Solini sunt cap. 12. al. 22., apud Grialium cap. 18. *Certum habent vocabulum, quo accepto vocantes sequuntur: nam proprie simones vocantur.* So-

linus haec accepit ex Plinio lib. 9. cap. 8. *Vocantur autem delphines SIMONES, quia sinum rostrum habent.* Quod de crocodilis hic narratur, iterum num. 19. reperitur. AREVALVS.

12. Porci marini, qui vulgo vocantur suilli. *Et nos sollos vulgo dicimus. Lubenterque assentimur iis, qui siluros eosdem esse existimant.* GRIAL.

*Ib.* Salmasius Exercitat. Plinian. pag. 336. verba huius numeri excipit, et addit: *Non poterat melius rescribi.* Corrigit autem Salmasius *sulli* pro *suilli*, per motus versu Dracontii, vbi olim legebatur, *Praecidit suillus*; et ipse, ut metri ratio constet, emendat, *Praecidit sullus*. Verum iam cap. 2. huius libri num. 37. ostendi, legendum apud Dracontium, *Praedicat Psyllus vim cuiuscumque veneni.* AREVAL.

14. Thynni nomen graecum habent. Hi ingrediuntur veris tempore: intrant dextro latere, laevo exeunt. Hoc inde creduntur facere, quod dextris oculis acutius videant, quam sinistris.

15. Gladius dicitur, eo quod rostro mucronato sit, et ob hoc naues perfossas mergit.

16. Serra nuncupata, quia serratam cristam habet, et subternatans nauem secat.

17. Scorpio dictus, quia laedit, dum manu tollitur. Tradunt, decem cancris cum ocimi manipulo alligatis, omnes, qui ibi sunt, scorpiones ad eum locum congregari.

18. Aranea, genus piscis, dictus, quod aure feriat: habet enim stimulos, quibus percutit.

19. Crocodilus a croceo colore dictus, gignitur in Nilo, animal quadrupes in terra, et in aquis valens, longitudine plerumque viginti cubitorum, dentium, et vnguium immanitate armatum, tantaque cutis duritia, vt quamuis fortium ictus lapidum tergo percussus non sentiat.

20. Nocte in aquis, die humi quiescit: oua in terra fouet: masculus, et femina vices seruant. Hunc pisces quidam serratam

14. Thynni - hi ingrediuntur. *Pontum intellige e Solin. c. 18., apud quem ingrediuntur legitur in manuscr., non illabuntur. Vid. Arist. 8. de hist. anim. c. 13., et Plin. 9. c. 15. GRIAL.*